
CITTÀ DI CREMA
Provincia di Cremona

DETERMINAZIONE N. GEN. 710
Data di registrazione 18/06/2018

AREA 2 SERVIZI FINANZIARI

OGGETTO: RENDICONTO GESTIONE ATTI SANZIONATORI CORPO POLIZIA LOCALE - 
ATTIVITA' AUTOVELOX - RIPARTO CON LA PROVINCIA – APRILE 2018

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 103 del 20/12/2017 avente per oggetto “Bilancio di 
Previsione 2018.2020”, esecutiva ai sensi di legge;

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 12 del 15/01/2018 avente per oggetto “Approvazione e 
assegnazione Piano Esecutivo di Gestione – PEG – Anno 2018 – Parte finanziaria” esecutiva ai sensi di 
legge;

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 2015/00189 del 11/05/2015 avente per oggetto “Protocollo 
d’intesa tra la Provincia di Cremona ed il Comune di Crema per la ripartizione dei proventi delle sanzioni 
derivanti dall’accertamento delle violazioni dei limiti massimi di velocità di cui all’art. 142 co. 12-bis del DLGS 
n. 285/1992” che riporta, letteralmente, il seguente e specifico articolo:

ARTICOLO 5 – CRITERI DI RIPARTIZIONE DEI PROVENTI

I proventi derivanti dall’accertamento delle violazioni dei limiti di velocità, in attesa dell’emanazione del 
decreto del Ministro delle infrastrutture e dei Trasporti, da emanare di concerto con il Ministro dell’Interno e 
sentita la Conferenza Stato – Città ed Autonomie Locali, si concorda che saranno ripartiti tra il Comune e la 
Provincia, secondo i seguenti criteri:

a) oggetto del riparto sono i proventi effettivamente incassati;

b) alla Provincia viene riconosciuto il 50 % degli importi incassati al netto:

      - delle spese di procedimento e notifica sostenute dal Comune e poste a carico del trasgressore nella 
misura indicata sul verbale;

         - di una percentuale determinata nel 19 % quale riconoscimento al Comune dell’attività istruttoria, 
gestionale e manutentiva facente capo al funzionamento del sistema di rilevazione.

 

PRESO ATTO che nel mese di aprile 2015 è stato attivato un dispositivo autovelox installato sulla 
Tangenziale di Crema e che, di conseguenza, si rende necessario procedere alla definizione del riparto dei 
proventi delle sanzioni da esso derivanti, in base alla Convenzione di cui al punto precedente; 

PRESO ATTO  della determinazione dirigenziale 2017/39/00010 del 10.05.2017 avente ad oggetto 
“Aggiudicazione definitiva procedura affidamento servizio di gestione in outsourcering delle sanzioni 
amministrative previste dal codice della strada e leggi complementari, compresa l’attività di riscossione 
volontaria e coattiva”, con la quale il servizio viene affidato alla ditta I.C.A. – Imposte Comunali Affini – s.r.l. 
di Roma;

PRESO ATTO del conseguente contratto rep. n. 10800 del 13/07/2017 di recepimento 
dell’aggiudicazione sopra richiamata in cui si definisce la durata dello stesso dal 13/07/2017 al 12/07/2022;



CONSIDERATO che il rendiconto degli incassi provenienti dalla gestione sanzioni per infrazioni al 
Codice della Strada avviene a scadenza mensile a partire dall’anno 2018;

PRESO ATTO che è stato presentato il Rendiconto, da parte di Ditta ICA, per gli incassi relativi al 
mese di Aprile 2018, per detta gestione;

PRESO ATTO della documentazione trasmessa dalla ditta ICA, previamente verificata da parte del 
Corpo di Polizia Locale, che si può riassumere come segue:

 

CONSIDERATO necessario recepire la documentazione, al fine di effettuare le dovute verifiche e le 
necessarie regolarizzazioni contabili;

VISTO l’art. 107 del Dlgs n. 267 del 18/08/2000 e rilevata la propria competenza in merito;

 

D E T E R M I N A

 

1)      di prendere atto della documentazione di rendicontazione degli incassi provenienti dalla gestione 
dell’Autovelox per il periodo indicato in oggetto e dei conteggi conseguenti effettuati, così come meglio 
evidenziati in premessa;

2)      di quantificare la quota spettante alla Provincia di Cremona (crd 346475) ai sensi della convenzione 
richiamata, in € 28.267,98, imputando la stessa così come segue:

-          € 28.267,98 al Cap. 1145080 – COD 03.01.01.04 – PDC 1.04.01.02.000 “Polizia Locale – 
Trasferimento fondi a Provincia per funzionamento autovelox in Tangenziale a Crema” del Bilancio 
2018 competenza;

3)      di prendere atto che l’esigibilità del presente atto per quanto riguarda la spesa è prevista entro il 
31.12.2018;

4)      di demandare al Servizio Finanziario i conseguenti adempimenti amministrativi e contabili;

5)      di trasmettere copia del presente atto alla Polizia Locale, per debita conoscenza;

6)      di trasmettere copia del presente atto alla Provincia di Cremona – Ente Area Vasta per debita 
conoscenza.

 

N. VOCI Importi
€

1 Incassi da gestione Autovelox 114.459,42

2
Spese sostenute da ditta ICA per atti spediti 
(n. 3.066 x 4,00 = 12.264,00 + IVA 22% di 2.698,08) -14.962,08

3 Spese postali sostenute per CAD (n. 1.021 x 5,95) -6.074,95
4 Spese postali sostenute per CAN (n. 399 x 5,00) -1.995,00
5 Spese sostenute per notifica atti (n. 3.066 x 6,80) -20.848,80
7 Rimborso spese postali anticipate da parte di ICA -2.906,30
8 Recupero spese da sanzionati 23.514,74

9
Totale spese sostenute e da detrarre da incasso gestione 
Autovelox (somma da punto 2 a punto 8) -23.272,39

10 Netto da gestione Autovelox (somma punto 1 - punto 9) 91.187,03
12 Detrazione quota 69 % (50 + 19)  su punto 10 -62.919,05
13 QUOTA PROVINCIA (somma da punto 10 a punto 12) 28.267,98



   

Il Responsabile
Mario Ficarelli

(atto sottoscritto digitalmente)


